(92) Πολλάκις. Hoc pro vulg. πολλὰς repositum e Pal. ms. SYLBURG. — Consentiant codices nostri.

(93) Καὶ ἄνδρας... ἐξουσία. Reinesius *Var. lect.* D lib. i, c. 22, hæc adnotat : « Interpres, « Viros « fieri eos, qui genuerunt, efficit nimia libidinis « licentia : » quod ipsum ænigma Sphingis est. Alludit Clemens adagio noto, Ἄρχῃ ἄνδρα δείκνυσαι, « Magistratus virum, » qualis sit, quid valeat, « ostendit : » et quod potentia, seu strenuitas in exercenda libidine liberis prodat, patres suos esse viros, significat : hoc est, liberi, filii, filiarumque, quibus sic abutuntur πρὸς τὰ ἀνόμητα καὶ ἀρρήτα patres, eo ipso cognoscunt, quam viri sint οἱ γεγεννηκότες, « patres » sui. »

(94) Οἱ σοφοὶ τῶν νόμων. Nam Solonis aliorumque legibus concessa fuere prostibula. Conf. *Archæologie nostræ Græcæ* lib. iv, cap. 12.

(95) Ὀλίγου νομίσματος. Nempe stipendio quod meretricibus dabatur. Conf. *Archæologie Græcæ* cap. superius laudat.

(96) Καχοδαίμονες. Μακεδόνες Nov.

PATROL. GR. VIII.

A communis Venus publicatur, domestica est luxuria. O miserandum spectaculum! o nefandum studium! Hæc civilis vestræ intemperantiæ ostenduntur tropæa : hæc flagitia arguunt, quæ prostant in fornicibus. O quanta est hæc iniquitas! Sed neque intelligunt miseri, quantas sæpe tragædias excitet incertus coitus. Cum meritorio filio et meretricibus filiabus, sæpe patres coennt, expositorum liberorum immemores, et viros esse eos, qui genuerunt, ostendit nimia libidinis licentia. Hæc sapientes leges permittunt : licet autem eis peccare ex lege, et nefandam voluptatem appellant indifferentiam. Esse se ab adulterio liberos existimant, qui naturam adulterant : eos autem consequitur eorum quæ flagitiose ab eis perpetrata sunt, ultrix justitia : et B in seipsos inevitabilem atrahentes calamitatem, parvo nummo mortem emunt. Harum mercium miseri mercatores navigant, tanquam frumentum, tanquam vinum, fornicationem importantes : alii autem longe miseriores, tanquam pavem, tanquam obsonium, voluptates comparant. Et nec illud quidem Moysis eis venit in mentem : « Non profanabis filiam tuam, ut eam facias meretricem : et non fornicabitur terra, et terra implebitur iniquitate ». » Hæc olim propheticè dicta sunt : est autem mani-

(97) Ῥωμαίων νομοθέτας. Respicit legem Scantiniam : de qua Prudentius *Περὶ στεφάνων*, in Romani martyrio :

C Sed credo magni limen amplectar Jovis :
Qui si citetur legibus vestris reus,
Laqueis minacis implicatus Juliae,
Luat severam victus et Scantiniam.

Plura Antonius Augustinus de Leg. et S. C. p. 186. R. SYLBURG. — Reinesius *Var. lect.* lib. i, cap. 22, ad hæc verba Clementis hæc adnotat : « Hunc locum Herveti interpretatio obscurat. Capite isto viros seorsim instruit, et horum circa cultum corporis περιττόν taxat : istis vero verbis spurcitiæ eorum, qua vel mulieres studerent adeo referre, vel muliebria paterentur, vel in mares præpostere ferantur, defricat. Vocat enim γύναιας et θηλυδρίας, quod cum mulieres simularent, non essent tamen, uti nec viri, quia esse respuerent, abnegare naturam sic edocti. Non igitur de consuetudine viri cum femina hoc loco quidquam cogitemus, sed sic vertamus : « Laudo veteres Romanorum legis- « latores : hi effeminatum et molle vite institutum « (sen professionem) oderunt ; et corporis ad « muliebria communicationem (commodationem, « oblationem) præter naturæ legem ultimo suppli- « cio dignam esse e lege justitiæ censuerunt. » Ὀργυμα apud Athenienses, e quorum consuetudine Clemens, ut qui Athenis et natus et eruditus esset, loquitur, erat locus in quo de damnatis ultimum supplicium sumebatur, idem quod βάραθρον : inde carnifex, ὁ δῆμιος, dicebatur ὁ ἐπὶ τῷ ὀργυματι. In terram vero defossio, de qua hic Hervetus somniavit, pœna erat tantum virginum Vestalium stuprum passarum (Plutarch. *Numa*), de quibus hic Clementi sermo non est. Et cum a Romanis in impuros ejusmodi gladio animadversum fuisse constet hoc testimonio, quod legem Juliam et auctorem ejus D. Augustum respicit, lex Scantinia, quæ multam pecuniariam τοῖς παιδοφθόροις irrogabat, huc trahenda non fuit, ut fecit Sylburgius ad hunc locum. » Hæc Reinesius. Nihilominus verum est, se-